
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. n.8/2025 ASL n° 7 SULCIS 
IGLESIENTE  N.  _______  DEL __________
Proposta PDELCS n.549 del  07/10/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   Distretto Socio Sanitario Carbonia
Referente Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

OGGETTO: Individuazione  e  richiesta  di  inserimento  dei  Comuni  di  Nuxis,  Santadi  e
Sant’Anna Arresi nell'elenco delle zone disagiate – Verifica biennale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott. ssa Francesca Piras

Il Responsabile 
del Procedimento

Dott. Ssa Maria Assuntina 
CaboniLa Referente del-

la Struttura propo-
nente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS Iglesiente
SI []                            NO [X]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 7

u17702792
Font monospazio
535                31/10/2025



         
LA REFERENTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO CARBONIA 

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –
Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n°
23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n.
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del
Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n°
24/2020,  individuandone  la  Sede  Legale  nel  Comune  di  Carbonia,  Via
Dalmazia n° 83;

VISTA la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di
adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario
Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la  Giunta della  Regione Autonoma della  Sardegna ha provveduto,  con
DGR  n.  23/7  del  27/04/2025,  alla  nomina  del  Dott.  Andrea  Marras  quale
Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis
Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è
provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale
del Dott. Andrea Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art.  14 della L.R. n.
8/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 101 del 17.06.2025 con la
quale si  è provveduto alla nomina del Dott.  Antonio Pisano,  quale Direttore
Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art.14 L.R. 08/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario del n° 102 del 17.06.2025 con
la quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale
Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, ai  sensi dell’art.14
L.R. 08/2025;

RICHIAMATA    la  Delibera Direttore Generale n°  108 del  14.02.2025 con la  quale è stato
rinnovato alla Dott.ssa Maria Assuntina Caboni l’incarico di Direttore F.F. della
SC Distretto Socio sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco;

Pagina  2 di 7



DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  pubblici  dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di
interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  legge  190  del
06/11/2012;

VISTE          

 la  Deliberazione  n.  23/8  del  27.04.2025  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione
Sardegna ha nominato il Dott. Aldo Atzori, Direttore del Distretto socio sanitario di
Carbonia – ASL SULCIS iglesiente, Commissario Straordinario dell’Azienda Socio
Sanitaria  Locale  n.  8  di  Cagliari,  per  un  periodo  di  mesi  sei,  eventualmente
prorogabile per ulteriori sei mesi;

 la nota PG/2025/11595 del 19.05.2025 del Commissario straordinario ex L.R.
08/2025  dell’ASL n.  7  Sulcis  Iglesiente  con  la  quale  è  stato  conferito  alla
Dott.ssa Maria  Assuntina  Caboni,  già  Direttore  F.F.  della  SC Distretto  Socio
sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco, l'incarico di Referente della Struttura
complessa Distretto  socio  sanitario  di  Carbonia,  per  il  periodo di  aspettativa
dall’Azienda del Dott. Aldo Atzori;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del 14 marzo 2013,  n. 33 e ss.mm.ii.  di (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati
personali; 

VISTI 

• l'Accordo  integrativo  regionale  del  28.4.2010,  approvato  con  deliberazione  della
Giunta Regionale n. 19/9 del 12.5.2010;

• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 (Legge di stabilità 2022), art. 5, comma 11;

RICHIAMATE

• la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  26/15  dell'11.8.2022  che  modifica  le
lettere e) ed f) dell'art. 8.1 dell'AIR 2010;

• la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  10/35  del  16.03.2023  che  approva
l'appendice  alla  modifica  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  26/15
dell'11.8.2022  relativa  ai  criteri  per  l’individuazione  delle  zone  disagiate  e
disagiatissime;

• la legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità regionale 2025), art. 2,
comma 6;

VISTO        l'Accordo Collettivo Nazionale 2019-2021 che prevede, nell’articolo 47 lettera E,
la possibilità per gli Accordi regionali di individuare quote aggiuntive per attività

Pagina  3 di 7



complementari  alla  assistenza  primaria  svolta  in  zone  disagiate  o
disagiatissime;

CONSIDERATO che  l'art. 8.1 dell'AIR del 28.4.2010, come modificato dalla deliberazione della
Giunta regionale n. 26/15 dell'11.8.2022, prevede che l'identificazione delle
zone disagiate e disagiatissime sia oggetto di verifica biennale;

PRESO ATTO che  i Comuni di Nuxis e Santadi, ricadenti nell'ambito territoriale 1.5 e Sant’Anna
Arresi, ricadente nell’Ambito territoriale 1.6, Distretto Carbonia della ASL 7 del
Sulcis Iglesiente, presentano condizioni rispondenti ai criteri previsti dall’art.
8.1, lettere e) ed f), in particolare:

• condizioni geomorfologiche del territorio (orografia);
• viabilità critica;
• inadeguatezza della rete di trasporto pubblico;
• distanza chilometrica eccessiva rispetto alle sedi di cure primarie e ai presidi

ospedalieri;
• dispersione degli insediamenti abitativi (oltre il 20% degli abitanti residenti in 

frazioni o case sparse);
• densità della popolazione particolarmente bassa;

ACQUISITO           il verbale del Comitato aziendale della Medicina Generale del 10.06.2025 nel
quale sono state rilevate quali sedi disagiate di Medicina Generale della ASL
Sulcis  Iglesiente  –  Anno  2025  i  comuni  di  Nuxis  e  Santadi,  ricadenti
nell'ambito territoriale 1.5 Distretto Carbonia e il comune di Sant’Anna Arresi,
ricadente nell’Ambito territoriale 1.6 Distretto Carbonia;

RILEVATA  altresì la persistenza di sedi carenti conseguente alla pubblicazione di  bandi andati
deserti;

RITENUTO necessario garantire i livelli essenziali e uniformi di assistenza sanitaria sul territorio
regionale favorendo lo svolgimento delle attività di assistenza primaria nei Comuni
sopra indicati;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO che i Comuni di Nuxis e Santadi, ricadenti nell'ambito territoriale 1.5
e Sant’Anna Arresi, ricadente nell’Ambito territoriale 1.6, Distretto Carbonia della ASL 7 del
Sulcis Iglesiente, presentano condizioni rispondenti ai criteri previsti dall’art. 8.1, lettere e)
ed f), in particolare:

- condizioni geomorfologiche del territorio (orografia);
- viabilità critica;
- inadeguatezza della rete di trasporto pubblico;
- distanza chilometrica eccessiva rispetto alle sedi di cure primarie e ai presidi ospedalieri;
- dispersione degli insediamenti abitativi (oltre il 20% degli abitanti residenti in frazioni o 
case sparse);
- densità della popolazione particolarmente bassa;

Pagina  4 di 7



2. DI APPROVARE la rilevazione effettuata dal Comitato aziendale della Medicina Generale
nella  seduta  del  10.06.2025,  nella  quale sono  state  individuate  quali  sedi  disagiate  di
Medicina Generale della ASL Sulcis Iglesiente – Anno 2025 i Comuni di  Nuxis e Santadi,
ricadenti  nell'ambito territoriale 1.5 Distretto Carbonia e il  Comune di  Sant’Anna Arresi,
ricadente nell’Ambito territoriale 1.6 Distretto Carbonia;

3. DI RICHIEDERE formalmente al Comitato Regionale, previe opportune valutazioni ai sensi
dell'art.  8.1  lettera  f)  dell'AIR  vigente,  l'inserimento  dei  Comuni  di  Nuxis,  Santadi  e
Sant’Anna  Arresi  nell'elenco  delle  zone  disagiate  o  disagiatissime,  come  previsto  dalla
Deliberazione regionale n. 26/15 dell'11.8.2022 e successive modifiche ed integrazioni;

4. DI  DARE MANDATO agli  uffici  competenti  del  Distretto  socio  sanitario  di  Carbonia  di
predisporre  la  documentazione  necessaria  e  gli  atti  conseguenti  per  dar  seguito  alla
presente deliberazione;

5. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  Struttura  Complessa  Servizio  Affari
generali e legali della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

LA REFERENTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI CARBONIA
Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

                                                   (Firma apposta sul frontespizio)

Pagina  5 di 7



ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazio-
ne all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme colle-
gate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025
Dott. Andrea Marras

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si  attesta  che  la  presente  delibera  viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

l Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

                                                                      

Pagina  7 di 7

u17702792
Font monospazio
31/10/2025         15/11/2025


		2025-10-07T12:08:28+0200
	PIRAS FRANCESCA


		2025-10-07T12:52:27+0200
	CABONI MARIA ASSUNTINA


		2025-10-28T18:06:18+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-10-30T09:06:29+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-10-30T11:20:50+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-10-31T09:23:13+0100
	ELEONORA FLORIS




